1/2

ATA DE REUNIÃO VIRTUAL

Órgão: Diretoria Executiva Data: 28/02/2023 Horário: 19h

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às

dezenove horas, através de plataforma virtual reuniram para sessão, o Presidente

Rogério Ubine e Diretores: Tatiana Ustulin, Everton Moraes, Jairo Pacheco, Claudio

Luciano, Luciana Silva e Reinaldo Almeida. Justificaram ausência, os Diretores Anezio

Rodrigues e Anderson Montes.

A reunião da Diretoria Executiva da Associação deu início com a pauta:

 Dia Internacional da Mulher – Distribuição de brindes

 Torneio Esportivo

 Excursão Thermas Vale das Águas

 Comunicação: Site e App

 Ocorrência Residencial Caraguatatuba

❖ Dia Internacional da Mulher – Distribuição de brindes:

Ficou definido como brinde ao Dia Internacional da Mulher, a confecção e

distribuição da necessaire personalizada a todas as mulheres associadas. A

entrega destes brindes será realizada pelo Diretor de cada região, e as

unidades deslocadas do trajeto de entrega, os brindes serão enviados através

de encomenda.

O custo definido para entrega, é o total de R$ 8.000,00 (oito mil reais): Km =

R$ 1,50 + Diária/alimentação =R$ 100,00.

❖ Torneio Esportivo:

Os Diretores estão verificando junto aos Sindicatos locais, a viabilidade de

parceria para organização das atividades esportivas. Por ora, houve definição

das atividades em parceria com os Sindicatos dos Correios de Campinas e Vale

do Paraíba, com recurso financeiro da ARCO/SPI para realização de torneio de

2/2

futebol no primeiro semestre, e recurso dos Sindicatos, para realização de

torneios de truco e sinuca no segundo semestre.

O tema será retomado para conclusão, em reunião prevista para o dia

15/03/2023.

❖ Excursão Thermas Vale das Águas:

As Subsedes Campinas, Rio Claro e Sorocaba, divulgaram a primeira excursão

do ano, já programada para o dia 30/04/2023. Finalizando esta atividade, serão

organizadas excursões para outras regiões.

❖ Comunicação: Site e App:

Com a criação do novo layout - Site ARCO/SPI, ficou definido o envio do link

deste novo modelo, no grupo da Diretoria para que todos possa analisar e

sugerir. Prazo de manifestação: 15 dias. Quanto ao aplicativo Android e

sistema iOS, as propostas enviadas pelas empresas estão sendo analisadas.

Da proposta mais viável, deverá ser apresentada as funcionalidades do App à

Diretoria Executiva.

❖ Ocorrência no Residencial Caraguatatuba:

Em razão da falta grave ocasionada pelo associado Claudiney Vidal no último

dia 19, às 21h15min, mediante relato do Coordenador do Residencial

Caraguatatuba, bem como a falta do associado John Denner no evento

realizado em Bauru no dia 19/11/2022, foi definido por unanimidade, pelo envio

da Notificação Extra Judicial aos envolvidos, sob pena de punições previstas

no regimento de ocupação local e Estatuto da Associação. Para fins de

respaldo jurídico, será acionada empresa e/ou profissional da área.

Dada por encerrada esta reunião, às 21h10min, eu, Taislene Cristina Borges,

lavrei a presente ata, que seguirá por e-mail para ciência de todos os Diretores.